#### 14.1.5 *Felinus Sandeus, delegate judges and public utility*

As said, the progressive simplification of the underlying issues made a good part of both Innocent's and Baldus' reasoning superfluous.<sup>44</sup> In particular, Baldus'

idonei, tunc verum est quod communis error facit ius d(icta) l. i C. de testa(mentis) (Cod.6.23.1). Sed si defectus esset in substantia seu in causa efficienti, puta quia testator erat servus et reputabatur liber, vel erat in potestate patris et reputabatur sui iuris: tunc si faceret testamentum vel alium actum propter istum communem errorem non faceret ius nec statutum valeret, quia defectus in causa efficienti non sic de facili dispensatur sicut in substantia vel in causa materiali ... respondet Bal(dus) fragiliter quod ibi speciale est fauore iurisdictionis, et si dicis quod ista limitatio est contra tex(tum) nostrum vbi defectus erat in causa efficienti i(d est) in ipso barbario, respondet Bal(dus) quod contrarium est verum, quia ista lex communis error non faciat ius quo ad substantiandum preturam in persona barbarii, licet propter publicam vtilitatem acta valeant; nam fatetur Bal(dus) quod in hac l(ege) barbarius non fuit verus pretor nec liber motus auctoritate Aristotelis: quia ens et verum conuertuntur inducendo vt per eum [cf. Baldus, *supra*, pt. III, §12.4.3, note 161]. Tamen dubia est hac limitatio si bene consideres.'

43 Mayno, *ad Dig.1.14.3 (Lectura in prima parte ff. veteris, cit., fol. 39rb, n. 8)*: 'Istam conclusionem limita procedere proprie in istis terminis: quia cum sit defectus in forma creatus instrumenta annullantur; secus quando fuisset creatus tabellio legitime licet esset defectus in persona, puta quia servus vel excommunicatus seu hereticus occulte, et sic esset solum defectus in materia seu in persona tunc instrumenta per eum facta propter publicam vtilitatem et communem errorem valerent. Ita proprie loquitur ista l(ex).' For more applications of the *lex Barbarius* see *Repertorium sev Index ordine elementario digestus in commentaria Iasonis Mayni* ... Lugduni, apud Sebastianum Gryphium, 1533, s.v. 'facta, factum'. Cf. Derrett (1958), p. 285.

44 In effect, looking at Baldus in search of a solution for the issue of the *de facto* officer, the most obvious element that one would find is public utility. If even modern scholars could say that Baldus considered the *lex Barbarius* as an outright application of public utility (e. g. Horn [1968], p. 109), it is difficult to reproach

three-step process leading to the adaptation of Innocent's toleration principle became unnecessary, for there was no longer any reason to avoid applying Innocent's toleration principle directly to Barbarius' case. As Innocent's approach was increasingly read through that of Baldus, the simplified reading of Baldus (often mediated through the summary provided by other jurists) resulted in a simplification of Innocent's thinking as well. Innocent's concept of toleration was based on representation. The superficial approach of many late medieval and early modern jurists discouraged in-depth analysis of the representation mechanism, and led to the acceptance of Baldus' conclusions on the basis of his authority.